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Zeichenerklärung

a.n.g. = anderweitig nicht genannt

0 = mehr als nichts, aber weniger als die Hälfte der kleinsten in der Tabelle
  nachgewiesenen Einheit  

- = nichts vorhanden

/ = keine Angaben, da Zahlen nicht sicher genug

. = Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

X = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

... = Angabe fällt später an

() = Nachweis unter dem Vorbehalt, dass der Zahlenwert Fehler aufweisen kann

p  = vorläufi ges Ergebnis

r = berichtigtes Ergebnis

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen möglich.
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Steueraufkommen 2017

Das Aufkommen an Steuern und steuerähnlichen Ab-

gaben (ohne die reinen Bundessteuern) summierte 

sich im Saarland im Jahr 2017 auf insgesamt 6,87 

Mrd. Euro. Gegenüber dem Vorjahr bedeutet dies ei-

nen Zuwachs um 2,9 Prozent oder 195 Mill. Euro und 

damit eine Fortsetzung der nach 2009 einsetzenden 

Aufwärtsentwicklung.

Die sogenannten Gemeinschaftssteuern, deren Auf-

kommen Bund, Ländern und Gemeinden anteilig zu-

fl ießen, bilden die eindeutig dominierende Steuer-

gruppe. Das Aufkommen daraus stieg 2017 zusam-

mengenommen auf 6,0 Mrd. Euro an; ihr Anteil 

am Gesamtsteueraufkommen liegt damit bei über 

87 Prozent. Wie bereits im Vorjahr blieben sie aber 

mit ihrem Anwachsen um 2,2 Prozent (128 Mill. Euro) 

erneut leicht hinter dem Durchschnittswert zurück.

Die gemeinschaftlichen Steuern rekurrieren auf Ein-

kommens- oder Umsatzgrößen; beide Steuerkatego-

rien entwickelten sich im Berichtsjahr gegensätzlich: 

während die Einnahmen aus den Steuern vom Ein-

kommen um + 5,1 Prozent oder + 133 Mill. Euro auf 

2,74 Mrd. Euro anstiegen, gingen sie bei den Um-

satzsteuern um 0,2 Prozent oder 5,4 Mill. Euro auf 

3,26 Mrd. Euro zurück. Hauptsächlich verantwortlich 

für den aktuellen Anstieg der Steuern vom Einkom-

men war die Lohnsteuer (+ 6,1 % oder + 110 Mill. 

Euro), die mit 1,9 Mrd. Euro auch die aufkommens-

stärkste unter ihnen darstellt. Während sich die Kör-

perschaftsteuer – ausnahmsweise – relativ stabil 

(+ 1,1 % oder + 2 Mill. Euro auf 214 Mill. Euro) zeig-

te, entwickelte sich die veranlagte Einkommensteu-

er rückläufi g (- 1,6 % oder - 6,2 Mill. Euro auf 376 

Mill. Euro). Dies galt 2017 auch für die Umsatzsteuer 

(-  1,6 % oder - 48 Mill. Euro), bei der es sich mit ei-

nem Aufkommen von 3,0 Mrd. Euro aber weiterhin 

um die mit Abstand wichtigste Einzelsteuer handelt. 

Dafür nahmen die Einnahmen aus der Einfuhrum-

satzsteuer (+ 20,2 % oder + 43 Mill. Euro) wieder zu.

Wie im Vorjahr wuchs das Aufkommen an Landes-

steuern erneut überdurchschnittlich stark (+ 6,0 % 

oder 13 Mill. Euro) auf 228 Mill. Euro an. Dabei 

rührten die Mehreinnahmen vor allem von der Erb-

schaftssteuer (+ 22,1 % oder 11,5 Mill. Euro) her, 

wohingegen das Grunderwerbsteueraufkommen na-

hezu konstant (+ 0,6 %) blieb. Dank der Abwasser-

abgabe (+ 2,1 %) stieg die Summe der steuerähnli-

chen Abgaben ebenfalls insgesamt leicht (1,4 %) an.

Das stärkste Plus (+ 9,4 %) gab es bei den Gemein-

desteuern zu vermelden. Unter den sogenannten 

Realsteuern stach die Gewerbesteuer heraus, deren 

Aufkommen sich um 16,7 Prozent oder 44,7 Mill. Euro 

auf 457 Mill. Euro erhöhte. Weiterhin positiv entwi-

ckelte sich auch die Grundsteuer B, die Einnahmen 

daraus wuchsen um 13,6 Prozent oder 5,3 Mill. Euro 

auf 142 Mill. Euro an.

Nach Berücksichtigung des Bund-Länder-Finanzaus-

gleichs fl ossen 2,92 Mrd. Euro der vor Ort verein-

nahmten Steuern in die Bundeskasse. Das waren 

nur 1,7 Prozent mehr als 2016, sodass sich die An-

teilsquote des Bundes auf 42 Prozent verringerte. 

Die Einnahmen des Landes überschritten dagegen 

dank einer Zuwachsrate von 10,4 Prozent die 3 Mrd. 

Euro-Marke, was seinen Anteil auf 43,9 Prozent an-

gestiegen ließ. Ein noch besseres Ergebnis erzielten 

die Kommunen, die Steuereinnahmen von 973 Mill. 

Euro und damit eine Erhöhung um 11,9 Prozent oder 

103 Mill. Euro verbuchen konnten.

1) Aufgrund organisatorischer Änderungen in der Bundesfi nanzverwaltung ist seit November 2001 für das Saarland kein ge-
sonderter Nachweis der (reinen) Bundessteuern mehr möglich.
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1 000 EUR EUR je Einwohner1) Anteil in v. H. 

1  I. Gemeinschaftliche Steuern 6 000 466  6 027 87,39

2 Steuern vom Einkommen 2 739 395  2 751 39,90

3 Lohnsteuer 2)3) 1 934 037  1 942 28,17

4 Veranlagte Einkommensteuer  376 342  378 5,48

5 Abgeltungs-/Zinsabschlagsteuer2)  64 725  65 0,94

6 Kapitalertragsteuer  150 038  150 2,19

7 Steuerabzug v. Einkünften bei beschränkt Steuerpflicht.   53  0 0,00

8 Körperschaftsteuer 2)  214 200  215 3,12

9 Steuern vom Umsatz 3 261 072  3 275 47,49

10 Umsatzsteuer 3 003 178  3 016 43,74

11 Einfuhrumsatzsteuer  257 894  259 3,76

12  II. Bundessteuern

13 Versicherungssteuer

14 Tabaksteuer

15 Kaffeesteuer

16 Branntweinsteuer

17 Schaumweinsteuer

18 Mineralölsteuer

19 Solidaritätszuschlag

20 Stromsteuer

21 Sonstige Bundessteuern

22  III. Landessteuern4)  228 091  229 3,32

23 Vermögensteuer   0 X 0,00

24 Erbschaftsteuer  63 630  63 0,93

25 Grundewerbsteuer  116 990  117 1,70

26 Kraftfahrzeugsteuer (bis 30.06.2009)   0  0 0,00

27 Sportwetten-, Totalisatorsteuer u. andere Rennwettsteuern  4 941  4 0,07

28 Lotteriesteuer  21 045  21 0,31

29 Feuerschutzsteuer  5 403  5 0,08

30 Biersteuer  16 082  16 0,23

31  IV. Steuerähnliche Abgaben  13 025  13 0,19

32 Spielbankabgabe  4 456  4 0,06

33 Abwasserabgabe  8 241  8 0,12

34 Umlage zur Förderung der Milchwirtschaft   92  0 0,00

35 Fischerei- und Jagdabgabe   236  0 0,00

36  V. Gemeindesteuern5)  624 864  627 9,10

37 Realsteuern (brutto)  600 190  602 8,74

38 Sonstige Gemeindesteuern  24 674  24 0,36

39  INSGESAMT (I + III + IV + V) 6 866 447  6 897 100

1) Einwohnerstand am 30. Juni. 2) Nach Zerlegung. 3) Nach Erstattung von Kindergeld. 4) Einschließlich Steuern ohne Verbuchungsstelle. 5) Nach der kommunalen

Pos.
Nr.

Steuerart
2017

Aufkommen der Steuern im Saarland

Kein gesonderter Nachweis für Saarland
mehr möglich !
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1 000 EUR % 1 000 EUR EUR je Einwohner1) 1 000 EUR EUR je Einwohner1)

 128 375 2,19 5 872 091  5 898 5 710 883  5 772 1

 133 812 5,14 2 605 582  2 617 2 520 287  2 547 2

 110 252 6,05 1 823 784  1 831 1 792 709  1 812 3

- 6 261 - 1,64  382 604  384  374 125  378 4

 10 294 18,91  54 431  54  72 247  73 5

 20 442 15,77  129 595  130  122 752  124 6

- 3 308 - 98,42  3 361  3  3 787  3 7

 2 393 1,13  211 807  212  154 666  156 8

- 5 437 - 0,17 3 266 509  3 280 3 190 597  3 225 9

- 48 717 - 1,60 3 051 895  3 065 2 946 946  2 978 10

 43 279 20,17  214 614  215  243 650  246 11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

 12 876 5,98  215 216  216  165 943  167 22

  74 - 100,00 - 74 X   0 X 23

 11 518 22,10  52 111  52  41 421  41 24

  685 0,59  116 306  116  83 947  84 25

  0 0,00   0  0   0  0 26

 1 442 41,22  3 499  3  3 519  3 27

- 165 - 0,78  21 210  21  15 248  15 28

- 492 - 8,35  5 896  5  4 719  4 29

- 186 - 1,15  16 268  16  17 089  17 30

  176 1,37  12 849  12  12 559  12 31

  11 0,24  4 445  4  3 960  4 32

  169 2,09  8 073  8  8 314  8 33

- 16 - 14,49   108  0   104  0 34

  12 5,38   224  0   181  0 35

 53 630 9,39  571 234  573  541 892  547 36

 50 092 9,11  550 098  552  517 772  523 37

 3 538 16,74  21 136  21  24 120  24 38

 195 057 2,92 6 667 574  6 697 6 431 277  6 501 39

Kassenstatistik.

2015 bis 2017 nach Arten

Pos.
Nr.

Veränderung 2017 gegenüber 2016 2016 2015

Kein gesonderter Nachweis für Saarland
mehr möglich !
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1 000 EUR EUR je Einwohner1) Anteil in v. H.

1  I. Steuereinnahmen des Bundes2) 2 915 635  2 928 100

2 Bundessteuern3)

3 Lohnsteuer (42,5 %)  821 966  825 28,19

4 Veranlagte Einkommensteuer (42,5 %)  159 946  160 5,49

5 Körperschaftsteuer  (50 %)  107 100  107 3,67

6 Kapitalertragsteuer (50 %)  75 019  75 2,57

7 Steuerabzug v. Einkünften bei beschr. Steuerpflicht. (50%)   27  0 0,00

8 Umsatzsteuer4) 1 764 436  1 772 60,52

9 Einfuhrumsatzsteuer 4) - 56 820 - 58 - 1,95

10 Gewerbesteuerumlage  15 483  15 0,53

11 Abgeltungs-/Zinsabschlagsteuer (44 %)  28 479  28 0,98

12  II. Steuereinnahmen des Landes2) 3 041 764  3 055 100

13 Landessteuern5)  228 091  229 7,50

14 Lohnsteuer (42,5 %)  821 966  825 27,02

15 Veranlagte Einkommensteuer (42,5 %)  159 946  160 5,26

16 Körperschaftsteuer  (50 %)  107 100  107 3,52

17 Kapitalertragsteuer (50 %)  75 019  75 2,47

18 Steuerabzug v. Einkünften bei beschr. Steuerpflicht. (50%)   27  0 0,00

19 Umsatzsteuer4) 1 238 742  1 244 40,72

20 Einfuhrumsatzsteuer4)  314 713  316 10,35

21 Gewerbesteuerumlage  55 326  55 1,82

22 Abgeltungs-/Zinsabschlagsteuer (44 %)  28 479  28 0,94

23 Steuerähnliche Abgaben  12 357  12 0,41

24 Spielbankabgabe (85 %)  3 788  3 0,12

25 Abwasserabgabe (100 %)  8 241  8 0,27

26 Umlage zur Förderung der Milchwirtschaft  (100 %)   92  0 0,00

27 Fischerei- und Jagdabgabe (100 %)   236  0 0,01

28  III. Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv.6)  972 935  977 100

29 Realsteuern (netto)  529 381  531 54,41

30 Anteil an Lohn- und Einkommensteuer (15 %)  340 249  341 34,97

31 Anteil an Umsatzsteuer (2,2 %)  70 866  71 7,28

32 Sonstige Gemeindesteuern  24 004  24 2,47

33 Steuerähnliche Abgaben   668  0 0,07

34 Abgeltungs-/Zinsabschlagsteuer (12 %)  7 767  7 0,80

 1) Einwohnerstand am 30. Juni.  2) Nach Zerlegung.  3) Einschließlich Solidaritätszuschlag. 4) Nach Berücksichtigung Bund-Länder-Finanzausgleich; zuzüglich Mehr-

Steuerart
2017

Verteilung der Steuern im Saarland

Kein gesonderter Nachweis für Saarland mehr möglich !

Pos.
Nr.
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1 000 EUR % 1 000 EUR EUR je Einwohner1) 1 000 EUR EUR je Einwohner1)

 49 999 1,74 2 902 751  2 915 2 865 636 2 896 1

2

 60 064 7,88  775 108   778  761 901   770 3

  943 0,59  162 607   163  159 003   160 4

 29 767 38,49  105 904   106  77 333   78 5

 13 643 22,23  64 798   65  61 376   62 6

- 1 867 - 98,60  1 680   1  1 894   1 7

- 49 905 - 2,75 1 882 656  1 890 1 814 341  1 834 8

- 1 969 3,59 - 127 164 - 128 - 54 850 - 56 9

 2 634 20,50  13 212   13  12 849   12 10

- 3 310 - 10,41  23 949   24  31 789   32 11

 286 994 10,42 2 923 726  2 936 2 754 770  2 784 12

 62 148 37,45  215 216   216  165 943   167 13

 60 064 7,88  775 108   778  761 901   770 14

  943 0,59  162 607   163  159 003   160 15

 29 767 38,49  105 904   106  77 333   78 16

 13 643 22,23  64 798   65  61 376   62 17

- 1 867 - 98,60  1 680   1  1 894   1 18

 106 136 9,37 1 169 239  1 174 1 132 605  1 144 19

 16 213 5,43  341 778   343  298 500   301 20

 2 865 5,46  51 265   51  52 461   53 21

- 3 310 - 10,41  23 949   24  31 789   32 22

  392 3,28  12 183   12  11 965   12 23

  421 12,52  3 778   3  3 366   3 24

- 73 - 0,88  8 073   8  8 314   8 25

- 12 - 11,14   108   0   104   0 26

  55 30,51   224   0   181   0 27

 103 137 11,86  901 419   905  869 798   879 28

 76 919 17,00  485 621   487  452 462   457 29

 11 159 3,39  329 666   331  329 090   332 30

 15 410 27,79  58 464   58  55 456   56 31

  478 2,03  20 469   20  23 526   23 32

  74 12,52   667   0   594   0 33

- 903 - 10,41  6 532   6  8 670   8 34

 anteil aus vorläufiger Abrechnung.  5) Einschließlich Steuern ohne Verbuchungsstelle.  6) Nach der kommunalen Kassenstatistik.

2015 bis 2017 nach Arten 

Pos.
Nr.

Veränderung 2017 gegenüber 2016 2016 2015

Kein gesonderter Nachweis für Saarland mehr möglich !


